malicia parvuli estote. Item propter humilitatem. Mat. 18. Nisi conuersi fueritis et efficiamini sicut parvuli te. **I**stos autem pueros dedit mihi dominus. quia Job. 6. Nemo potest venire ad me: nisi pater qui misit me traxerit eum.

### Lectio quarta.

**Q**uia ergo pueri communicauerunt carni et sanguini: et ipse similiter participauit eisdem: vt per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium. id est dyabolus. Et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant scrututi. **N**usque enim angelos apprehendit: sed semen abrae apprehendit. Unde debuit per omnia fratribus similari: vt misericors fieret et indulcis pontifex ad deum: vt repropiciaret delicta populi. In eo enim in quo passus est ipse et temptatus potens est: et eis qui temptantur auxiliari.

**S**upra ostendit apostolus convenientiam mortis christi ex parte patris mortem deponens: hic ostendit idem ex parte ipsius christi mortem patientis. De christo vero dicit qd erat actor salutis fidelium. ideo hic intendit ostendere quomodo per passionem effectus est actor salutis eorum. Et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit conditiones nature: per quam mori potuit. Secundo ostendit utilitas: tem quam per mortem attulit ibi. Ut per mortem te. Tertio probat quod proposuerait ibi. **N**usque enim angelos te. Dicit ergo. Ita vixi qd ipse et pueri sunt ex uno omnes et vocavit eos fratres. ergo conueniens fuit qd esset eis similis: non tamen quia imparititur eis participationem naturae diuinae quod est ex dono gratiae: sed etiam quia ipse natum eorum assumpsit. **A**nde dicit. Quia ergo pueri comunicauerunt carni et sanguini et ipse similiter participauit eisdem. **N**omine carnis et sanguinis aliquod ipsum natura carnis et sanguinis intelligit. Gen. 1. **D**oc nunc de ossibus meis: et caro de carne mea. Aliquando vero virtus carnis et sanguinis Mat. 16. Caro et sanguis non reuelauit tibi. Aliquando vero ipsa corruptibilitas carnis et sanguinis. 1. cor. 15. Caro et sanguis regnum dei non possidebunt neque corruptio incorruptionem. **S**ed hic non intelligit de virtutis. Christus enim assumpsit naturam sine peccato. sed cum passibilitate: quia assumpsit carnem simile peccatum. Bo. 8. In similitudinem carnis peccatum. Ipse ergo comunicauit vel pueris: vel etiam carni et sanguini. Et totu[m] similiter: quia scilicet non carni fantastice ut dixit manicheus: nec accidentaliter ut dixit Nestorius: sed vere carni et sanguini: sicut et pueri: et in unitate per sona. **C**onsequenter ostendit utilitatem quam per mortem attulit cuius dicit: Ut destrueret te. Et circa hoc facit duo. Primo enim ostendit utilitatem istam ex parte dyaboli qd tenet. Secundo ex parte nostra qui tenebamur ibi. Et liberaret eos te. Dicit ergo. Ideo participauit. id est assumpit naturam in qua posset pati et mori quod non poterat in divina: ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium. id est dominium. **S**ed quomodo habet dyabulus mortis dominium? Hoc enim est solius dei. 1. reg. 2. **N**on minus vivificat et mortificat. et Deut. 32. Ego occidam et vivere faciam te. **R**espondeo dicendum est qd alter habet dominium mortis index: quia scilicet quasi morte in flagens. cum per mortem punit. alter latro quasi scilicet mortem sibi ex demerito acquires. **P**rimo modo deus habet mortis imperium. Gen. 2. **M**uacunus die comedet

## in epistolam ad Hebreos II

ris ex eo morte miseris. Secundo modo diabolus qui suadendo homini peccatum mortis ipsum adduxit **Hab.** 2. Inuidia dyaboli mors intravit in orbem terrarum. **C**icit autem destrueret, non quoniam ad substantias quam habet incorruptibilis, non quoniam ad maliciam ut aliquando dyabolus bonus fuit: ut dicit **O**rigenes, sed quantum ad protestatis dominum **Io.** 12. **N**ec indicum est mundi: nunc princeps mundi huius ei scietur foras. **Col.** 2. **E**xplorans potestates et principatus traduxit confidenter palam triumphantibus illos in semetipsa. **E**t hoc factum est per mortem Christi triplici ratione. **A**na est ex parte Christi. **J**usticie enim est vera ratio ut vicitur victimi sibi subiicitur. 2. **P**re. 2. **A** quo enim quis superatus est huius et seruus est, Christus enim vicit dyabolum **Apocalyp.** 5. **C**icit leo de tribu Iuda. **E**t ideo iustus est dyabolus sibi esse subiectus. **Luce.** 11. **C**um fortis armis custodit atrium suum te. **A**lia ratio est ex parte dyaboli. **J**usticia enim exigit: quod qui male vtitur potestate sibi concessa amittat eam. **D**yabolo autem data est permisitia in peccatores quos seducit: sed non in bonos. **N**uia ergo hanc extrendere presumpsit etiam in ipso Christo qui peccatum non fecit **Job.** 14. **T**enit princeps mundi huius et in me non habet quicquam. **E**t ideo meruit illaz perdere. **C**ertioratio est ex parte nostri: quia iustus est et quod vicitur seruus vicitur et dicitur est. **H**omo autem per peccatum seruus erat dyaboli **Job.** 8. **Q**ui facit peccatum seruus est: et ita subiectus dyaboli: et obnoxius peccato. **C**hristus autem soluit precium pro peccato nostro. **p. 5.** **Q**ue non rapui tunc exoluiebam. **S**ublata ergo causa seruitutis: scilicet peccato: per Christum est homo liberatus. **C**oncedit autem quod nulla alia satisfactio fuit conueniens. **H**omo enim erat debitor: unus autem bene potest satisfacere: per alio ex charitate. **H**uius autem pro toto humana natura: quia non habet potestate super illam. **N**ec etiam ipsum humanum genus sufficienter poterat satisfacere: quia totum erat peccato obnoxium. **N**ec etiam angelus: quia ista satisfactio est ad gloriam que excedit facultatem nature angeli. **O**pportuit ergo esse hominem qui deberet satisfacere et deum qui solus habet potestate super totum humanum genus qui posset pro toto humano genere satisfacere. **P**er mortem ergo dei et hominis destruit eum qui habet mortis imperium. **C**onsequenter cum dicit. Ut liberaret eos te. **P**onit alia vtilitas ex parte nostra. **H**omo enim tantum est seruus peccati inquantu inducitur ad peccandum. **I**nter omnia vero duo sunt que inducunt ad peccandum efficacissime. scilicet presentium bonorum amoris male inflamans: presentium etiam penarum timor male humilians. **P**er his. **p. 5.** **I**ncessa ignis Christi ad per munitionem sufficiens quantum ad secundum. **D**ec autem duo in id reductum: quia Christus quis amat bonum aliquid: tanto timet malum contrarium. **I**sta sunt quibus homo ligatur et detinetur in peccato: magis tamquam per timorem mouetur: et per amoris. **A**nde videmus quod seue bestie penarum timore retrahunt a maximis voluptribus. **E**t sic timor maxime ligat homines. **I**nter omnes autem timor mortis est maximum. **E**t enim finis terribilis. **A**nde si homo timore istum superat: superat omnes: et hoc superato superatur omnis amor mundi inordinatus. **E**t ideo Christus per mortem suam fregit hoc ligamentum: quia abstulit timorem mortis: et per consequens amoris vita presentis. **Q**uando enim considerat homo et filius dei dominus mortis mox voluit non timeret mortem. **A**nde prius dicebat ille. **Ecc.** 41. **O**mnia tua est memoria tua. **S**ed post clammat apostolus **Phi.** liphi. 1. **D**esiderium habens dissolui et esse cum Christo. **A**nde **Mat.** 10. **N**olite timere eos qui occidunt corpus te. **D**icit ergo. Ut liberaret eos qui timore mortis obnoxii erant seruituti scilicet peccati per totam vitam quam numeris

appetebat. **U**aliter homo enim dupli seruituti erat obnoxius scilicet legis. **A**nde act. 15. **L**ex dicit iugum quod nec nos nec patres nostri portare potuimus. **A**nam enim mortis erant graues. **Exod.** 17. **Bal.** 4. **U**el eos qui sub lege erant redimeret. **E**rat etiam obnoxius seruituti peccati. **U**el ista dupli seruitute Christus nos liberavit. **D**ifferencia autem inter nouum et vetus testamentum est timor et amor. **In** novo est amor. **Job.** 14. **S**i diligitis me misericordia mea seruate. **V**etus autem fuit lex timoris. **Ro.** 8. **N**on enim accipistis spiritum seruitutis iterum in timore. **E**t ideo dicit. Ut liberaret eos qui timore mortis corporalis quis infiliet gebat lex per totam vitam obnoxij erat seruituti legis. **C**onsequenter cum dicit **But** quod enim angelos tecum probat apostolus uirilitatem quam mors Christi attulit. **E**t circa hoc tria facit. **P**rimo enim ostendit quod Christus per mortem nos liberavit quod probat ex conditio nature passibilis quam assumpsit. **S**econdo concludit similitudinem ibi. **A**nde debuit tecum. **C**ertior ostendit similitudinem uirilitatem ibi. **E**t misericordia fieret tecum. **D**icit ergo Ita dixi quod Christus per mortem suam liberavit nos a peccato et morte. **N**ec est dubium quod Christus ad conditionem nature angelus maior est homine. sed quia angelus non fuit obnoxius seruituti nec dignus morte. **I**deo non assumpsit angelum. **Q**uod si assumpsisset angelum hoc utique fuisse propter dignitatem nature. sed nusque legitur quod assumpsit eum: sed tamen humana natura non tamquam ydeale. sed in individuo et atrambo. et hoc ex semine abrae. **Mat.** 1. **F**ilius abrae tecum. **E**t hoc addit ut iudei magis venerentur Christum. **S**ignanerat vero dicit Apprehendit. quia illud per Christum dicitur apprehendi quod fugit. **N**on solum autem ipsa natura humana fugiebat a deo sed et ipsi filii abrae. **Zach.** 7. **A**uctoriterunt scapulam tecum. **Glo.** **Chrysost.** **Magnus** et mirabile et stupore plenus est carnem nostram sursum sedere et adorari ab angelis et archangelis. **Hoc ergo sepibus in mente versans excessum patiō: magnitudine generis humano imaginans. **E**nde cū dicit. **Un** debuit tecum. **E**x predictis concludit similitudinem. **Quasi** dicit. **Q**uia ergo non apprehendit angelos sed semen abrae. **I**deo debuit per omnia assimilari fratibus. **P**er omnia inquit in quibus sunt fratres non in culpa sed in pena. et ideo debet habere passibilem naturam. **A**nde infra. 4. **T**emptatus autem per omnia pro similitudine absque peccato tecum. Christus scilicet ad penam non temptatione culpe. **I**tem sunt fratres Christi ad gratiam. 1. **Job.** 3. **A**ldere qualiter charitatē dedit nobis deus pater ut filii dei nominemur et simus. **Ro.** 8. **Q**uos prefiguit et predestinavit conformes fieri tecum. **C**onsequenter ponit uirilitatem istius similitudinis dū dicit. **E**t misericordia fieret tecum. **U**bi duo facit. quia primo ponit eam. **S**ecundo exponit ipsam ibi. **I**n eo enim tecum. **N**am Christus tuus et mediator est duplex habet officium. **U**niusque preponit toti humano generi sicut index Iohannis. 5. **P**otestate dedit ei iudicium facere tecum. **A**lind per comparationem ad deum apud quem pro nobis quasi aduocatus interpellat. quia assistit uultui eius pro nobis. infra. 9. 7. 1. **Jo.** 2. **A**duocatum habemus apud patrem iesum Christum tecum. **I**n iudice autem maxime desiderat misericordia et præcipue a teis. **I**n aduocato desideratur fidelitas. **I**n Christo autem insinuat apostolus illa duo esse per passionem eius. **H**umanum enim genus in Christo inquantum est iudeus desiderabat misericordiam. **I**nquantum aduocatus fidelitatem. **E**t ista duo exhibuit Christus per passionem. **A**nde quantum ad primum dicitur quod per passionem assimilatus est fratibus ut misericordia fieret. **S**ed nūquid non fuit misericordia ab eterno? quia miserationes eius super omnia opera eius. **p. 5.** **I**tem ab initio habuit misericordia**